


Edição 3.451 | Ano 12
15 de agosto de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
AVISO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RESUMO DE EXTRATO DE CONTRATO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RESUMO DE EXTRATO DE CONTRATO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RESUMO DE EXTRATO DE CONTRATO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RESUMO DE EXTRATO DE CONTRATO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: QNXQ7SEX-FOCCZMYL-FJH65NNC-VGSXI3DC
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO

      ESTADO DA BAHIA

               Praça da Bandeira, 55 – Campo Formoso – Tel. 74 3645 1523 / Fax. 3645 1524

        CNPJ.  Nº 13.908.702/0001 – 10         

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

A  Gestora  do  Fundo  Municipal  de  Assistência  Social  de  Campo  Formoso  -  BA,  Senhora
SANDRA MADALI MORAIS SANTANA, Autoridade/Competente torna pública a contratação: 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 563/2024
CONTRATO N° 512/2021.
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 253/2021.
LOCATÁRIO – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.  
LOCADOR – ADENAURI GALVÃO DE CARVALHO, CPF nº 494.007.115-49
OBJETO –  LOCAÇÃO  DE  IMÓVEL,  LOCALIZADO  NA RUA  DA PAZ  N°  7845,  CENTRO,
CAMPO  FORMOSO,  BAHIA,  SENDO  UTILIZADO,  PARA  FUNCIONAMENTO  DO
ALMOXARIFADO  DA  SECRETARIA  DE  DESENVOLVIMENTO  SOCIAL, ORIGINÁRIO  DO
PROCESSO ADMINISTRATIVO 409/2021, DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 253/2021.
Prorrogação vigência Contratual por mais 12 (doze) meses, a partir do término do Termo Aditivo
01/2023, com vigência prevista para 12/08/2025, observadas as disposições do art. 57, da Lei nº.
8666/93, Assinatura – 09 de agosto de 2024.

Edição 3.451 | Ano 12
15 de agosto de 2024

Página 3

EXTRATODE TERMOADITIVO

Certificação Digital: QNXQ7SEX-FOCCZMYL-FJH65NNC-VGSXI3DC
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO
      ESTADO DA BAHIA

               Praça da Bandeira, 55 – Campo Formoso – Tel. 74 3645 1523 / Fax. 3645 1524
                                               CNPJ.  Nº 13.908.702/0001 – 10         

RESUMO DE EXTRATO DO CONTRATO

CREDENCIAMENTO Nº 003/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 456/2024
TERMO DE ADESÃO Nº 196/2024
CREDENCIANTE – MUNICÍPIO DE CAMPO FORMOSO
CREDENCIADA – TONY WESDRAS OLIVEIRA ALVES (BANDA KYRIOS) 
(CNPJ nº 47.226.765/0001-08)
OBJETO - CREDENCIAMENTO DE GRUPOS ARTÍSTICOS MUSICAIS LOCAIS ESPECIALIZADOS
EM MÚSICAS DO GÊNERO SACRO/RELIGIOSO NO ÂMBITO CATÓLICO, PARA ATENDER ÀS
DEMANDAS INERENTES AOS FESTEJOS E  EVENTOS DA PARÓQUIA DE SANTO ANTÔNIO
DESTE MUNICÍPIO.
VIGÊNCIA: 05 (cinco) meses a partir da data da assinatura. 
VALOR R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, ESPORTES E LAZER 
ATIVIDADES/AÇÃO: 13.392.010.2.134 PROMOÇÃO DE FESTEJOS TRADICIONAIS E CULTURAIS 
ELEMENTO: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 
FONTES: 15000000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
DATA DA ASSINATURA – 07 de agosto de 2024.

Edição 3.451 | Ano 12
15 de agosto de 2024

Página 4

RESUMODE EXTRATODE CONTRATO

Certificação Digital: QNXQ7SEX-FOCCZMYL-FJH65NNC-VGSXI3DC
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO
      ESTADO DA BAHIA

               Praça da Bandeira, 55 – Campo Formoso – Tel. 74 3645 1523 / Fax. 3645 1524
                                               CNPJ.  Nº 13.908.702/0001 – 10         

RESUMO DE EXTRATO DO CONTRATO

CREDENCIAMENTO Nº 003/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 456/2024
TERMO DE ADESÃO Nº 197/2024
CREDENCIANTE – MUNICÍPIO DE CAMPO FORMOSO
CREDENCIADA – IGOR MALTA OLIVEIRA - (CNPJ nº 55.443.737/0001-70)
OBJETO - CREDENCIAMENTO DE GRUPOS ARTÍSTICOS MUSICAIS LOCAIS ESPECIALIZADOS
EM MÚSICAS DO GÊNERO SACRO/RELIGIOSO NO ÂMBITO CATÓLICO, PARA ATENDER ÀS
DEMANDAS INERENTES AOS FESTEJOS E  EVENTOS DA PARÓQUIA DE SANTO ANTÔNIO
DESTE MUNICÍPIO.
VIGÊNCIA: 05 (cinco) meses a partir da data da assinatura. 
VALOR R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, ESPORTES E LAZER 
ATIVIDADES/AÇÃO: 13.392.010.2.134 PROMOÇÃO DE FESTEJOS TRADICIONAIS E CULTURAIS 
ELEMENTO: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 
FONTES: 15000000 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
DATA DA ASSINATURA – 07 de agosto de 2024.

Edição 3.451 | Ano 12
15 de agosto de 2024

Página 5

RESUMODE EXTRATODE CONTRATO

Certificação Digital: QNXQ7SEX-FOCCZMYL-FJH65NNC-VGSXI3DC
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO
      ESTADO DA BAHIA

               Praça da Bandeira, 55 – Campo Formoso – Tel. 74 3645 1523 / Fax. 3645 1524
                                               CNPJ.  Nº 13.908.702/0001 – 10         

RESUMO DE EXTRATO DO CONTRATO

INEXIGIBILIDADE Nº 053/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 554/2024
CONTRATO Nº 198/2024
LOCATÁRIO – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
LOCADOR – BELMIRA FÉLIX DE ALMEIDA SOUZA - (CPF nº 472.584.205-25)
OBJETO - LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITO NA RUA JUCA MARQUES N° 374, CENTRO, CAMPO
FORMOSO  –  BA,  PARA FUNCIONAMENTO  DA  CASA  DE  ATENDIMENTO  PARA
COORDENAÇÃO DOS MEDIADORES ESCOLARES DO MUNICÍPIO DE CAMPO FORMOSO -
BA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL - Artigo 74, V, da Lei Federal n° 14.133, de 1º de abril de 2021 e na
Lei Federal n. 8.245/1991 e suas alterações posteriores.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da data da assinatura. 
VALOR R$ 26.400,00 (Vinte e seis mil e quatrocentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UNIDADE – Secretaria Municipal de Educação
Atividade – 2.117 – Manutenção das Ações do Departamento de Educação
Elemento de Despesa – 33.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonte - 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos;
DATA DA ASSINATURA – 08 de agosto de 2024.

Edição 3.451 | Ano 12
15 de agosto de 2024

Página 6

RESUMODE EXTRATODE CONTRATO

Certificação Digital: QNXQ7SEX-FOCCZMYL-FJH65NNC-VGSXI3DC
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO
      ESTADO DA BAHIA

               Praça da Bandeira, 55 – Campo Formoso – Tel. 74 3645 1523 / Fax. 3645 1524
                                               CNPJ.  Nº 13.908.702/0001 – 10         

RESUMO DE EXTRATO DO CONTRATO

INEXIGIBILIDADE Nº 054/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 556/2024
CONTRATO Nº 199/2024
LOCATÁRIO – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CAMPO FORMOSO - FMAS,
LOCADOR – OSVALDINA VIEIRA DA SILVA - (CPF nº 373.107.045-68)
OBJETO -  LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITO NA RUA FLORIANO PEIXOTO N°  654,  CENTRO
CAMPO FORMOSO – BA,  CEP 44.790-000, PARA ATENDER A DEMANDA DE ALUGUEL
SOCIAL  NA  GESTÃO  DE  BENEFÍCIOS  EVENTUAIS  GARANTIDO  A  POPULAÇÃO  NO
ÂMBITO DA PROTAÇÃO SOCIAL BÁSICA DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL –
SUAS, DO MUNICÍPIO DE CAMPO FORMOSO - BA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL - Artigo 74, V, da Lei Federal n° 14.133, de 1º de abril de 2021 e na
Lei Federal n. 8.245/1991 e suas alterações posteriores.
VIGÊNCIA: 05 (cinco) meses a partir da data da assinatura. 
VALOR R$ 2.000,00 (Dois mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UNIDADE - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS
Atividade – 2.037 – Concessão de Benefícios Eventuais
Elemento de Despesa – 33.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonte - 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos;
1661 – Transferência de Recursos dos Fundos Estuduais de Assistência Social
DATA DA ASSINATURA – 09 de agosto de 2024.

Edição 3.451 | Ano 12
15 de agosto de 2024

Página 7

RESUMODE EXTRATODE CONTRATO

Certificação Digital: QNXQ7SEX-FOCCZMYL-FJH65NNC-VGSXI3DC
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



 PORTARIA 011/2024 

 

 Torna pública a lista com o resultado 
preliminar referente aos EDITAIS DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 740 E Nº 741 DE 
SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR 
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM 
RECURSOS REMANESCENTES DA LEI 
PAULO GUSTAVO – AUDIOVISUAL E DEMAIS 
ÁREAS com base na Lei Complementar 
195/2022, no Decreto 11.525/2023 

 

A Secretaria Municipal de Turismo, Cultura, Esporte e Lazer de Campo 
Formoso – Bahia, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 66 Lei 
001/90 (Lei Orgânica do Município), resolve: 

 

Art. 1.  Publica a lista com o resultado preliminar dos projetos referente 
aos EDITAIS DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 740 E Nº 741 DE 
SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO 
CULTURAL COM RECURSOS REMANESCENTES DA LEI PAULO 
GUSTAVO – AUDIOVISUAL E DEMAIS ÁREAS com base na Lei 
Complementar 195/2022e no Decreto 11.525/2023. 

 

Art. 2. Consta como 2 anexos dessa Portaria a listagem nominal 
supracitada. 

 

Art. 3. A Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Campo formoso, 14 de agosto de 2024 

 

 

Gilmara Nunes Duarte 

Secretária Municipal de Turismo, Cultura, Esporte e Lazer 

Decreto nº 088/2024 

 

 

Edição 3.451 | Ano 12
15 de agosto de 2024

Página 8

PORTARIA

Certificação Digital: QNXQ7SEX-FOCCZMYL-FJH65NNC-VGSXI3DC
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



ANEXO 1     

DEMAIS ÁREAS 

Classif

icação 

    Projeto  Proponente  Pontuação  Ação 

Afirmativa 

1 Festival de 

Literatura 

José Ricardo da 

Silva 

92,3 Ampla 

Concorrência  

2 Vozes Formosas Wilson Ribeiro dos 

Santos 

90,6 Ampla 

Concorrência  

3 Oficina de 

Capacitação em 

Projetos  

Adelma Regina Dias 

Bezerra 

90,3 Ampla 

Concorrência  

4 Teatro, Arte 

Ilimitada de 

Transformação 

Jefferson Silva 

Novais 

88,6 Ampla 

Concorrência  

5 Meu Canto, 

Minha Terra  

Mery Jany Pereira 

da Cruz dos Santos  

80,3 Cota 

6 As Sonoridades 

da Terra 

Nuporanga 

Dalmo Cardoso 

Barreto 

88,3 Ampla 

Concorrência  

7 Vozes das 

Esmeraldas  

Paulo Eduardo da 

Silva Carvalho   

87,3 Ampla 

Concorrência  

8 Flores de 

Limoeiro – A 

melhor idade 

para 

empreender 

Maria Clara da Silva 

Guimarães  

85,6 Ampla 

Concorrência  

9 A Cultura é Pop Darlan Cardoso 

Barreto 

85,3 Ampla 

Concorrência  

10 Teatro e Magia 

nas Escolas 

Infantis de Poços 

Grupo de Teatro 

Utopia 

83,6 Ampla 

Concorrência  

Edição 3.451 | Ano 12
15 de agosto de 2024

Página 9

Certificação Digital: QNXQ7SEX-FOCCZMYL-FJH65NNC-VGSXI3DC
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



 

 

ANEXO 2 

AUDIOVISUAL  

 

Classif

icação 

Projeto   Proponente  Pontuação Ação 

Afirmativa 

1 Os Guardiões da 

Caatinga na 

Região 

Quilombola  

Associação 

Cultural Raízes e 

Asas 

96 Ampla 

Concorrência  

2 CF Podcast  Marcelo 

Nascimento da 

Silva  

93,6 Ampla 

Concorrência 

3 Acordes das 

Sanfonas  

Carlos Gabriel da 

Cruz Carvalho 

93,3 Ampla 

Concorrência 

4 Terras da Minha 

Terra 

Natanael Batista 

França 

93 Ampla 

Concorrência 

5 Intolerância 

Religiosa – 

Sara Soares da 

Silva  

93,3 Cota  

11 Imagens do 

Passado se 

Conectando com 

o Futuro  

Gislene Cardoso 

Barreto 

82 Ampla 

Concorrência  

12 Poesias 

Alquimistas  

Ruan Carvalho 

Nascimento 

71,6 Ampla 

Concorrência  

13 Inclusão e 

Respeito  

Katia Gislene Alves 70 Ampla 

Concorrência  

14 Joia Rara  Jorge Evelino de 

Oliveira  

58,6 Ampla 

Concorrência  

Edição 3.451 | Ano 12
15 de agosto de 2024

Página 10

Certificação Digital: QNXQ7SEX-FOCCZMYL-FJH65NNC-VGSXI3DC
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



Crença da 

Ignorância  

6 A Terra das 

Esmeraldas: O 

Filme  

Darlan Cardoso 

Barreto 

92,6 Ampla 

Concorrência 

7 Escrevivência na 

Ressignificação 

de Narrativas 

Quilombolas 

Maynara Costa de 

Campos  

91 Ampla 

Concorrência 

8 Nosso Pequeno 

Limoeiro, Sua 

História e Seus 

Encantos  

Josefa da Silva 

Hilarião 

90 Ampla 

Concorrência 

9 Minha Voz de 

Resistência  

Bernardo Peixinho 

de Melo 

89 Ampla 

Concorrência 

10 Quilombo Cast – 

Uma Janela Para 

o Futuro  

Willian Ferreira 

Ribeiro 

88,3 Ampla 

Concorrência 

11 Além da 

Superfície: Grutas 

de Campo 

Formoso 

Hugo Nascimento 

Vieira 

86 Ampla 

Concorrência 

12 Janelas Para um 

Novo Mundo 

Gislene Cardoso 

Barreto 

85,6 Ampla 

Concorrência 

13 Os Bensons – 

Pocket Show 

Autoral  

Mateus da Silva 

Santos  

81,3 Ampla 

Concorrência 

14 ABC Musical  Jordana da Silva 

Rocha  

80,6 Ampla 

Concorrência 

15 Cidade Cinza  Alexandre Luiz 

Carvalho 

Gonçalves  

77 Ampla 

Concorrência 

Edição 3.451 | Ano 12
15 de agosto de 2024

Página 11

Certificação Digital: QNXQ7SEX-FOCCZMYL-FJH65NNC-VGSXI3DC
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



16 Rum, Rumpi e Lê: 

A Tradição do 

Toque 

Neura Ribeiro 

Santos  

64,3 Ampla 

Concorrência 

 

Edição 3.451 | Ano 12
15 de agosto de 2024

Página 12

Certificação Digital: QNXQ7SEX-FOCCZMYL-FJH65NNC-VGSXI3DC
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br


	AVISO
	EXTRATO DE TERMO ADITIVO
	RESUMO DE EXTRATO DE CONTRATO
	RESUMO DE EXTRATO DE CONTRATO
	RESUMO DE EXTRATO DE CONTRATO
	RESUMO DE EXTRATO DE CONTRATO

	PORTARIA
	PORTARIA


		2024-08-15T14:42:11-0300




